F relatio, proportio – Verhältnis, Beziehung, Proportion: 1 in univ.: **a philos. et theol.**: CHART. episc. Hild. I 62 p. 55,35 (a. 1019) cuius (*sc. hominis ad creatorem*) -is status ... animum ... semper reflectit ad suę conditionis tramitem. ALBERT. M. mot. proc. 2,2 p. 60,9 -o boni ad id, cuius est bonum, est ... incommutabilis *eas*. metaph. 3,3,3 p. 142,25 germanitatem vocat *Empedocles* -em proximam primorum ad invicem. *ibid. al.* **positio – Stellung:** ALBERT. M. metaph. 5,3,7 p. 266,77 -o, quae est media inter ... duos respectus, importatur per nomen relationis. **b mus., math., geom., astron.:** SCHOL. enchir. 3,272 diapason duplae -i deputanda, diapente sescuplae *eas*. GERB. geom. 6,7 p. 94,10 inter secundum et tertium ... medius numerus ... invenitur, qui ad utrumque sesqualtera -e (proportione *var. l.*) comparatur. EPIST. Worm. I 52 p. 90,16 eandem ... propotione u m -em et in symphonii spectare licet (p. 90,23). RHYTHMIMACH. 14,3 proporcione. MATHEM. var. Bubnov p. 246,15 qui (*boni numeri*) in ... abaci regula secundum geometricam -em sic proportionaliter ordinati continentur, ut *eas*. (*sim. p. 247,9*). HERM. CARINTH. essent. 1 p. 144,12 que ... singularium (*sphaerarum*) ad terre quantitatem -es, si quis ... prosequi velit, astronomica consulat instrumenta. **c gramm.:** ALBERT. M. sent. 1,10,7 p. 321^b,34 quaeritur ..., cum dicitur 'Pater et Filius diligunt se spiritu sancto', ... in qua -e ablativus construatur cum verbo. **2 similitudo, congruentia – Ähnlichkeit, Übereinstimmung:** OTTO FRISING. chron. 7,33 p. 312,23 ut ... quaedam -o ... inter Babyloniam et Romanam eluceat, quia, quod hic ... pontifici in urbe Roma traditum est, hoc ibi ... eorum (*Persarum*) summo sacerdoti indulxit est. 7,32 p. 361,8 inter ipsos (*sc. Armenios*) et Grecos quaedam de ritu sacrificii -o est in quibusdam, in aliis vero discrepantia.

II ?per confusione c. habitatio i. q. frequentia, praesentia – das Auftreten, Bewohnen, Anwesenheit: CHRON. Noval. 1,10 mansit ... locus ille lucis (*i. mons Cassinus*) absque aliquo hominis -e centum et decem annos.

habitum v. 1. habeo.

habituor, -atus sum, -ari. adi. 1. habituans, -antis. ?instruens, exercens – ?ausbildend, einübend: ALBERT. M. top. 1,1 p. 234^b,9 secundum quod Isaac diffinit rationem, quod ratio est vis animae intellectualis habituatae et -is procedens ex causa in causatum (cf. *Isaac Iudeus, Liber de definitionibus* [ed. J. T. Muckle, *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*. 1938. p. 321sq. et 338]).